Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
Департамент мелиорации

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Управление мелиорации земельи сельскохозяйственного водоснабжения

по Новгородской области»
ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз»

Номер
документа Дата

55 30.12.2021

ПРИКАЗ
г. Великий Новгород

О ключевых показателях эффективности
антимонопольного комплаенса в ФГБУ
«Управление «Новгородмелиоводхоз»на 2022 год

В соответствии с Указом Президента РФ от 21 декабря 2017 г. М 618 "Об
основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции",
распоряжение Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об
утверждении методических рекомендаций по созданию и организации
федеральными органами исполнительной власти системывнутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства», приказом ФАС от
05.02.2019 г. № 133/19 «Об утверждении методики расчета ключевых показателей
эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной власти
антимонопольного компланеса»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить уровни рисков нарушения антимонопольного законодательства
в ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз» на 2022 год согласно приложению1к настоящему приказу

2. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства
в ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз» на 2022 год согласно приложению 2
к настоящему приказу.

3. Утвердить План мероприятий по снижению рисков антимонопольного
законодательства в деятельности ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз» в

2022 году согласно приложению3 к настоящему приказу.
4. Утвердить ключевые показатели эффективноси антимонопольного

комплаенса для ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз» на 2022 год согласно
приложению 4 к настоящему приказу.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор И.В. Халецкий

Приложение 1
к приказу ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз»

от 30.12.2021 № 55

Уровни рисков нарушения антимонопольного законодательства
в ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз»на 2022 год

Уровень риска Описание риска
Низкий уровень Вероятность выдачи Учреждению предупреждения, возбуждения

дела о нарушении антимонопольного законодательства, наложения
штрафа отсутствует

Незначительный вероятность выдачи Учреждению предупреждения
уровень

Существенный—вероятность выдачи предупрежденияи возбуждения в отношении
уровень Учреждения дела о нарушении антимонопольного законодательства
Высокий уровень вероятность выдачи Учреждению предупреждения, возбуждения в

отношении него дела о нарушении антимонопольного
ваконодательства и привлечения его к административной
ответственности (штраф, дисквалификация)

Приложение 2

к приказу ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз»
от 30.12.2021 №55

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз»на 2022 год

№ Уро- Выявленныериски Описание рисков нарушения анти- Возможные причины (условия) Наличие(от-|Вероят-
вень нарушения антимоно- монопольного законодательства возникновения риска сутствие) рис- ность

риска|польного законодатель- ков нарушения|повтор-
ства антимонополь- ного

ного законода-|возник-
тельства новения

рисков
1|Низкий|Нарушения антимоно-|Нарушение статьи 17 Федерального|наличие личной заинтересованно-|Остаточные рис-|Низкая

польного=законодатель-|закона от 26.07.2006 М 135-ФЗ «О за-| сти, конфликта интересов; ки отсутствуют
ства при подготовке и|щите конкуренции» в результате со-|отсутствие надлежащего контроля
утверждение документа-|здания участнику торгов, нескольким|(правовой экспертизы) документа-
ции о проведении закупок|участников торгов преимущественных | ции;
для нужд ФГБУ «Управ-|условий, незаконного ограничения до-|недостаточная квалификация со-
ление «Новгородме-|ступа к участиюв торгах, включения в|трудников;
лиоводхоз» состав лотов товаров, работ, услуг|неправильное толкование норм за-

технологически и функционально не| кона;
связанных с предметом торгов неопределенность норм действую-

щего законодательства.
2|Низкий|Нарушение антимоно-|Нарушение статьи 15 Федерального|наличие личной заинтересованно-|Остаточные рис-|Низкая

польного—законодатель-|закона от 26.07.2006 М 135-ФЗ «О за-| сти, конфликта интересов; ки отсутствуют
ства при заключении и
исполнении контракта для
нужд ФГБУ «Управление
«Новгородмелиоводхоз»

щите конкуренции», выразившегося в
создании преимуществ отдельному
хозяйствующему субъекту, либо огра-
ничении доступа на товарный рынок
иным хозяйствующим субъектам в ре-
зультате неправомерного изменения
условий контракта, ненадлежащего

отсутствие контроля за использова-
нием электронно-цифровой подпи-
си;
отсутствие надлежащего контроля
(правовой экспертизы) документа-
ЦИИ;

недостаточная квалификация со-

1

исполнения, либо неисполнения кон-
тракта

трудников;
неправильное толкование норм за-
кона;
неопределенность норм действую-
щего законодательства.

Низкий|Нарушение антимоно-|Нарушение пункта 9 части 1 статьи 15|отсутствие внутреннего контроля: Остаточные рис-|Низкая
польного  законодатель-|Закона № 135-ФЗ, выразившееся в| недостаточная квалификация со-| ки отсутствуют
ства при выполнении|установлении и (или) взимании не|трудников;
Учреждением государ-|предусмотренных законодательством|неправильное толкование норм за-
ственного задания на ока-|Российской Федерации платежей при|кона;
зание государственных|предоставлении государственных
услуг (выполнения работ)|услуг
и осуществления возло-
женных на Учреждение
функций в соответствии с
Уставом

Низкий|Нарушение антимоно- Нарушения статьи 15 закона № 135-|недостаточный уровень внутренне-|Остаточные рис-|Низкая
польного законодатель-
ства при подготовке отве-
тов на запросыграждан и
юридических лиц в связи
выполнения Учреждением
государственного задания

на оказание государствен-
ных услуг (выполнения
работ) и осуществления
возложенных на Учре-
ждение функцийв соот-
ветствии с Уставом

ФЗ, выразившиеся в предоставлении
субъектам доступа к информации в
приоритетном порядке, несоблюдение
сроков подготовки ответов на обраще-
ния, принятие решений, влекущих
нарушение норм антимонопольного
законодательства

го
контроля;
недостаточная квалификация со-
трудников

ки отсутствуют

Приложение 3
к приказу ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз»

от 30.12.2021 № 55

План мероприятий
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности

ФГБУ«Управление «Новгородмелиоводхоз» на 2022 год

срокОтветствен-Общие мерыпо = й .. испол-Риск (согласно карте рисков Описание конкретных действий (мероприятий), ныеза вы-№ минимизации и нениянарушения антимонопольно- направленных на минимизацию и устранение полнениеп/п устранению рис- меро-го законодательства) рисков каждого ме-ков прия-роприятия ..тий1 Нарушения антимонопольного Обеспечение со- Правовая экспертиза документации в сфере закупок Начальник в тече-законодательства при подготов-|блюдения требова-|на предмет соответствия антимонопольному законо-|отдела адми-|ние годаке и утверждение документа-|ний антимонополь- дательству РФ. нистративно-ции о проведении закупок для|ного законодатель- правового
нужд ФГБУ «Управление «Нов- ства РФ о кон- Разъяснение требований антимонопольного законода-|обеспечения
городмелиоводхоз» Нарушение|трактной системе в|тельства РФ о контрактной системев сфере закупок Тимофеева
статьи 17 Федерального закона|сфере закупокто- товаров, работ, услуг. И.Е.
от 26.07.2006 М 135-ФЗ «О за-

щите конкуренции»в результа-
те создания участнику торгов,
нескольким участников торгов

ступа к участиюв торгах,
включения в состав лотов това-
ров, работ, услуг технологиче-
ски и функционально несвя-

варов, работ, услуг.

Повышение эф-
фективности мер

при осуществлении
закупок товаров,

работ, услуг

Проведение анализа аффилированных связей членов
закупочных комиссийс участниками закупок и

устранение случаев участия на стороне поставщиков

мирования, размещения и контроля за проведением
закупок.

Главный спе-
циалист по

преимущественных условий, по противодей- продукции близких родственников, а также лиц,ко- закупкамнезаконного ограничения до- ствию коррупции торые могут оказать прямое влияниена процесс фор- Чепцова Е.Е.

занных с предметом торгов

Нарушение антимонопольного
законодательства при заключе-
нии и исполнении контракта

для нужд ФГБУ «Управление
«Новгородмелиоводхоз».

Нарушение статьи 15 Феде-
рального закона от 26.07.2006 М

135-ФЗ «О защите конкурен-
ции», выразившееся в создании

преимуществ отдельному хо-
зяйствующему субъекту, либо
ограничении доступа на товар-
ный рынок иным хозяйствую-

щим субъектам в результате
неправомерного изменения

условий контракта, ненадлежа-
щего исполнения, либо неис-

полнения контракта

Обеспечение со-
блюдения требова-
ний антимонополь-
ного законодатель-

ства РФ о кон-
трактной системе в
сфере закупок то-

варов, работ, услуг.

Повышение эффек-
тивности мер по
противодействию

коррупции в Учре-
ждении при осу-
ществлении заку-

пок товаров, работ,
услуг

Правовая экспертиза документации в сфере закупок
на предмет соответствия антимонопольномузаконо-

дательству РФ.

Разъяснение требований антимонопольного законода-
тельства РФ о контрактной системев сфере закупок

товаров, работ, услуг.

Проведение анализа аффилированных связей членов
закупочных комиссийс участниками закупок и

устранение случаев участия на стороне поставщиков
продукции близких родственников,а также лиц, ко-

торые могут оказать прямое влияние на процесс фор-
мирования, размещенияи контроля за проведением

закупок.

Начальник от-
дела админи-

стративно-
правового

обеспечения
Тимофеева

И.Е.

Главныйспе-
циалист по

закупкам
ЧепцоваЕ.Е.

в тече-
ние года

Нарушение антимонопольного
законодательства при выполне-

нии Учреждением государ-
ственного заданияна оказание
государственных услуг (выпол-
нения работ) и осуществления
возложенных на Учреждение

функцийв соответствии с Уста-
вом, а именно нарушение пунк-
та 9 части 1 статьи 15 Закона №

135-ФЗ, выразившееся в уста-
новлениии (или) взимании не

предусмотренных законода-

Обеспечение со-
блюдения требова-
ний антимонополь-
ного законодатель-

ства РФ при вы-
полнении Учре-

ждением государ-
ственного задания
на оказание госу-
дарственных услуг
(выполнения работ)

и осуществления
возложенных на

Осуществление внутреннего контроля за соблюдени-
ем законодательства РФ при подготовке ответов на

запросы при выполнении Учреждением государ-
ственного задания на оказание государственных услуг
(выполнения работ) и осуществления возложенных на

Учреждение функций.

Проведение обучающих мероприятий по антимоно-
польному законодательству РФ и антимонопольному
комплаенсус сотрудниками Учреждения, в чьи долж-

ностные обязанности входит выполнение функций,
связанных с рисками нарушения антимонопольного

законодательства

Начальник от-
дела админи-

стративно-
правового

обеспечения
Тимофеева

И.Е.

Главный ме-
лиоратор

ЮрасовА.А.

Главный бух-

в тече-
ние года

тельством Российской Федера-
ции платежей при предоставле-

нии государственных услуг

Учреждение функ-
ЦИЙ.

Повышение эффек-
тивности мер по
противодействию

коррупции в Учре-
ждении при выпол-
нении Учреждени-
ем государственно-
го заданияна ока-

зание государ-
ственных услуг

(выполнения работ)
и осуществления
возложенных на

Проведение обучающих семинаров по противодей-
ствию коррупции в Учреждении с последующей про-

веркой знаний работников Учреждения.

галтер Несте-
ренко О.С.

Учреждение функ-
ь

ЦИЙ

Нарушение антимонопольного Обеспечение со- Осуществление внутреннего контроля за соблюдени-|Начальник от-|в тече-
законодательства при подготов-|блюдения требова-|ем законодательства РФ при подготовке ответов на|дела админи-|ние года
ке ответов на запросы граждан
и юридических лиц в связи вы-

полнения Учреждением госу-
дарственного заданияна оказа-

ние государственных услуг
(выполнения работ)и осу-

ществления возложенных на
Учреждение функций,а именно
нарушение статьи 15 закона №
135-ФЗ, выразившиеся в предо-

ставлении
субъектам доступа к информа-
ции в приоритетном порядке,

несоблюдение

ний антимонополь-
ного законодатель-

ства РФ при вы-
полнении Учре-

ждением государ-
ственного задания
на оказание госу-
дарственных услуг
(выполнения работ)

и осуществления
возложенных на

Учреждение функ-
ций.

запросы при выполнении Учреждением государ-
ственного задания на оказание государственных услуг
(выполнения работ) и осуществления возложенных на

Учреждение функций.

Проведение обучающих мероприятий по антимоно-
польному законодательству РФ и антимонопольному
комплаенсу с сотрудниками Учреждения,в чьи долж-

ностные обязанности входит выполнение функций,
связанных с рисками нарушения антимонопольного

законодательства.

Проведение обучающих семинаров по противодей-
ствию коррупции в Учреждении с последующей про-

стративно-
правового

обеспечения
Тимофеева

И.Е.

Главный ме-
лиоратор

ЮрасовА.А.

3

сроков подготовки ответов на
обращения, принятие решений,
влекущих нарушение норм ан-
тимонопольного законодатель-

ства
°

Повышение эффек-
тивности мер по
противодействию

коррупциив Учре-
ждении при выпол-
нении Учреждени-
ем государственно-
го заданияна ока-

зание государ-
ственных услуг

(выполнения работ)
и осуществления
возложенных на

Учреждение функ-
ЦИЙ

веркой знаний работников Учреждения.

Приложение 4
к приказу ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз»

от 30.12.2021 № 55

Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса
для ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз»на 2022 год

1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз»
(по сравнению с предыдущим годом).
Показатель рассчитывается по формуле:
КСН= КН2021/КНоп, где
КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз»

по сравнению с 2021 годом;
КН2021. — количество нарушений антимонопольного законодательства со
стороны ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз» в 2021 году;
КНоп -— количество нарушений антимонопольного законодательства со
стороны ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз» в 2022 году.

При. расчете коэффициента снижения количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны ФГБУ «Управление
«Новгородмелиоводхоз» под нарушением антимонопольного

законодательства со стороны ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз»
понимаются:

- возбужденные антимонопольным органом в отношении ФГБУ «Управление
«Новгородмелиоводхоз» антимонопольные дела;

- выданные антимонопольным органом ФГБУ «Управление
«Новгородмелиоводхоз» предупреждения о прекращении действий
(бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки
нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин
и условий, способствовавших возникновению такого нарушения, и о
принятии мер по устранению последствий такого нарушения;

- направленные антимонопольным органом  ФГБУ «Управление
«Новгородмелиоводхоз» предостережения о недопустимости совершения

1

действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного
законодательства.

2. Доля проектов нормативно-правовых актов ФГБУ «Управление
«Новгородмелиоводхоз», в которых выявлены риски нарушения
антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

Дпинпа= Кпнпа/ КНоп, где
Динпа — доля проектов нормативных правовых актов ФГБУ «Управление
«Новгородмелиоводхоз», в которых выявлены риски нарушения
антимонопольного законодательства;

Кинпа -— количество проектов нормативных правовых актов ФГБУ
«Управление «Новгородмелиоводхоз», в которых ФГБУ «Управление
«Новгородмелиоводхоз» выявлены риски нарушения антимонопольного

законодательствав 2022 году;

КНоп — количество нормативных правовых актов ФГБУ «Управление
«Новгородмелиоводхоз», в которых антимонопольным органом выявлены

нарушения антимонопольного законодательства в 2022 году.

3. Доля нормативных правовых актов  ФГБУ «Управление
«Новгородмелиоводхоз», в которых выявлены риски нарушения
антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

Днпа= Кнпа/КНоп, где
Днпа — доля нормативных правовых актов ФГБУ «Управление
«Новгородмелиоводхоз», в которых выявлены риски нарушения
антимонопольного законодательства;

Кнпа — количество нормативных правовых актов ФГБУ «Управление
«Новгородмелиоводхоз», в которых выявлены риски нарушения
антимонопольного законодательствав 2022 году;

КНоп — количество нормативных правовых актов ФГБУ «Управление
«Новгородмелиоводхоз», в которых антимонопольным органом выявлены

нарушения антимонопольного законодательствав 2022 году.

4. Доля сотрудников ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз», с
которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному
законодательству и антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по
формуле:

ДСо=КСо/ КСобщ, где
ДСо — доля сотрудников ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз», с
которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному
законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСо — количество сотрудников ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз»,
с которыми были проведеныобучающие мероприятия по антимонопольному
законодательству и антимонопольному комплаенсув 2022 году;

КСобщ — общее количество сотрудников ФГБУ «Управление
«Новгородмелиоводхоз», чьи трудовые (должностные) обязанности
предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения
антимонопольного законодательства в 2022 году.